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Cena Alfréda Radoka za rok 2012 v ka-
tegorii scénografie putovala do Proseče. 
Tuto prestižní českou divadelní cenu zís-
kala Andrea Sodomková z Proseče spolu 
s Matějem Formanem za scénu a kostýmy 
k  opeře Čarokraj uvedené v  Národním 
divadle v  režii Petra Formana. Slav-
nostní předání cen Alfréda Radoka za rok 
2012 proběhlo 3. března 2013 v Divadle 
v Dlouhé.

Ceny Alfréda Radoka jsou výroční ceny 
za významné počiny na divadelních prk-
nech, udělované na základě hlasování kri-
tiků. Anketu mezi kritiky pořádá tradičně 
časopis Svět a divadlo. Ceny uděluje Na-
dační fond Alfréda Radoka ve spolupráci 
s  agenturou Aura-Pont. Tyto prestižní 

V Proseči budou bílé kontejnery 
na textil

Město Proseč ve spolupráci s firmou 
DIMATEX CS a s podporou Minister-
stva životního prostředí ČR připravilo 
pro naše občany umístění kontejnerů na 
sběr použitých oděvů a textilních mate-
riálů (katalogové číslo odpadů 200 110  
a 200 111). Tento sběr slouží k další sepa-
raci a minimalizaci komunálního odpadu. 
Vytříděné oděvy a textilní materiály se re-
cyklují a dále používají jako surovina pro 
výrobu čisticích hadrů, čisticích plache-
tek, netkaných textilií, lepenek a dalších. 
Část ošacení vhodné k dalšímu nošení 
se v rámci charitativního využití věnuje 
charitativním organizacím, kde se použije 
jako pomoc pro sociálně slabé a potřebné 
v krizových situacích. 

Pokračování na straně 2

divadelní ceny jsou udělovány od roku 
1992 a nesou jméno významného českého 
režiséra druhé poloviny 20. století a za-
kladatele Laterny magiky.

Eva Rejentová

foto Kateřina Šulová, zdroj ČTK

Zahraniční dobrovolníci 
přijedou pracovat do Proseče 

Sdružení obcí Toulovcovy Maštale se roz-
hodlo uspořádat v letních měsících dobrovol-
nický projekt pro české a zahraniční dobro-
volníky v  rámci programu sdružení INEX 
– SDA „Dobrovolníci pro obce a organizace“. 
Záměrem projektu je účast 14 zahraničních 
dobrovolníků, převážně studentů, z růz-
ných zemí světa (vždy maximálně 2 z jedné 
země), kteří zde budou po dobu 2 týdnů vy-
konávat dobrovolnické práce.   Dobrovolníci 
budou mít 2 koordinátory české národnosti, 
kteří budou činnosti skupiny řídit. Komu-
nikovat mezi sebou budou anglicky. Práci 
budou vykonávat bezplatně, na druhé straně 
má Sdružení obcí Toulovcovy Maštale za 
povinnost jim zajistit stravu a ubytování po 
celou dobu trvání projektu. Hlavní náplní 
práce bude obnova a výměna značení v Pří-

rodní rezervaci Maš-
tale, výroba 4 odpočí-
vadel, úklid odpadků 
v rezervaci, úprava 
veřejných prostranství 
v obcích mikroregionu, 
fotodokumentace zna-
čení. Součástí projektu 

je i zajištění volnočasových a vzdělávacích 
aktivit. Dobrovolníci navštíví turisticky 
atraktivní místa v  našem okolí, poznají 
další členské obce mikroregionu a místní tra-
dice. Plánujeme také uspořádání mezinárod-
ního turnaje ve volejbale či jiná sportovní 
klání. 

Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Cena Alfréda Radoka putovala do Proseče
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V Proseči budou bílé kontejnery 
na textil

Pokračování ze strany 1

Podporovány jsou např. tyto organizace: 
Farní charita Beroun, Český Červený kříž 
Liberec, Oblastní charita Červený Koste-
lec, Diakonie Broumov, program Sázava 
21 a další. Kontejnery na sběr textilu jsou 
bílé barvy s označením TEXTIL. Každý 
kontejner obsahuje návod k použití a po-
pis, co do kontejneru patří a co nikoliv. 
Chcete-li přispět ke zlepšení životního 
prostředí, odkládejte do těchto speciál-
ních kontejnerů použitý a nepotřebný 
textil zabalený a zavázaný do igelitových 
tašek nebo pytlů. Volný textil se při vyvá-
žení a manipulaci může znehodnotit. Do 
kontejneru patří veškeré nepotřebné oša-
cení, ložní prádlo, záclony, bytové textilie, 
ručníky, ubrusy, rovněž párovaná nosi-
telná obuv. Do těchto kontejnerů naopak 
nepatří koberce, matrace, molitan, stany, 
spací pytle, netextilní materiály, výrazně 
znečištěné a mokré textilie. Myslete pro-
sím na to, že s tímto materiálem bude při 
zpracování ručně manipulováno.

První dva kontejnery na textil budou 
umístěny na těchto stanovištích:

● v Proseči pod náměstím u nákup-
ního střediska

● v Záboří u prodejny Jednota

Sběrný dvůr Proseč
V průběhu měsíce dubna proběhne otevření sběrného dvora v Proseči, který se na-

chází v průmyslové zóně, směr obec Bor u Skutče. Provozovatelem sběrného dvora, 
který je určen pouze pro občany s trvalým pobytem v Proseči a místních částech a pro 
majitele nemovitostí, bude firma Recycling-kovové odpady a. s. se sídlem v Chotě-
boři. Ve stejném areálu bude rovněž firma provozovat i sběrnu druhotných surovin, 
kde budou moci naši občané i široké okolí zpeněžit železo, papír a další vykupované 
suroviny. Otevírací doba bude pondělí až pátek od 7 do 16 hodin a v sobotu od 7.30 do 
12 hodin. Termín otevření ještě není upřesněn, budeme však všechny občany včas in-
formovat rozhlasem, SMS a podrobné informace najdou také na webu města. Na webu  
a v příštím zpravodaji získáte i přehled o odpadech, které bude možné ve sběrném 
dvoře bezplatně uložit.

V pátek 8. 3. 2013 se uskutečnila také ukázková prohlídka sběrného dvora v Proseči, 
které se zúčastnilo  vedení firmy Recycling – kovové odpady, starosta našeho města Jan 
Macháček, senátor a starosta Horní Čermné Petr Šilar v doprovodu zástupců dalších 
obcí ze svého regionu - Kostelec nad Orlicí, Dolní Čermná, Petrovice, Verměřovice, 
Bystřec a Výprachtice. Nakládání s odpady u nás v Proseči a otázka budoucí spolupráce 
města a provozovatele sběrného dvora byly řešeny během prohlídky. Všichni byli mile 
překvapeni prostředím a způsobem likvidace odpadů, které se povedlo v naší lokalitě 
vybudovat.

       Veronika Doležalová

Informace pro občany
Dne 13. dubna letošního roku bude znovu zahájeno provozování zařízení k využívání 

odpadů pod Pasekami. Zařízení je určeno pouze pro potřeby města a našich občanů  
a nově bude obsluhováno výhradně odpovědným pracovníkem města přímo na daném 
místě. Odpady lze uložit každou lichou sobotu od 9.00 do 12.00 hodin. V případě 
potřeby uložení odpadu mimo provozní dobu je možná telefonická dohoda s obsluhou 
zařízení na tel. čísle 702 439 806. I nadále bude zachována cena 100 Kč (bez DPH) 
za uložení 1 tuny odpadu. Platba proběhne ihned po uložení odpadu přímo na místě.

František Skála

V daném zařízení budou možné uložit tyto druhy odpadu:
17 01 01 Beton (nerecyklovatelný)
17 01 02 Cihla (nerecyklovatelné)
17 01 03 Tašky a keramické výrobky
17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03
17 19 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 
02 a 17 09 03
20 02 02 Zemina a kameny

Jízdní řády platné od 3. 3. 2013
Pardubický kraj nás opět, stejně jako 

již mnohokrát předtím, zklamal. I přes 
mnohá jednání za posledního půl roku, 
kterých jsem se zúčastnil sám nebo spo-
lečně s místostarostou Františkem Ská-
lou, se nám nepodařilo vůbec zlepšit do-
pravní obslužnost a nové jízdní řády jsou 
opět „o nás bez nás“. Kraj ani společnost 
OREDO se zástupci obcí vůbec nekomu-
nikuje, dané sliby nedodržuje a nereaguje 
i přes mnohé urgence ani na konkrétní 
připomínky starostů a občanů. Nepo-
mohlo ani osobní jednání s radním Par-
dubického kraje pro dopravu Jaromírem 
Duškem a ředitelem společnosti OREDO 
Jiřím Králem, které jsem vyvolal. Nové 
jízdní řády platné od 3. 3. 2013 obsahují 
jen další redukce spojů, nepodařilo se ob-
novit chybějící spoj na Vysoké Mýto, jako 
náhradu za autobus ZEPO, ani zajistit 
poptávaný  mnoha občany spoj do Poličky 
přes Paseky a zpět. Je nám líto, že náš 
kraj není partnerem obcí, jak sliboval, 
ani pomocníkem, kterého obce potřebují.

                 Jan Macháček

František Skála
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Odpovídáme na dotazy občanů: 
Špatný stav silnic

Na základě častých dotazů našich ob-
čanů budeme pravidelně zveřejňovat 
informace a stanoviska k aktuálním té-
matům našeho města. V poslední době 
jsme často dotazováni na velmi špatný, 
až téměř havarijní, stav mnoha komuni-
kací vedoucích přes naše město. Jedná se 
především o komunikaci kolem školky 
do Podměstí, dále komunikaci do Boru  
u Skutče a Budislavi. Ve všech případech 
se jedná o komunikace II. třídy, které jsou 
v majetku Pardubického kraje, jejichž 
správu, opravy a údržbu zajišťuje Správa  
a údržba silnic Pardubického kraje. Město 
Proseč tedy není vlastníkem těchto ko-
munikací a nezajišťuje ani jejich opravy, 
údržbu a týká se to i zimního vyhrnování 
sněhu. Velmi špatný stav těchto komu-
nikací nám však vůbec není lhostejný  
a snažíme se ho dlouhodobě řešit ve spo-
lupráci se zástupci a ředitelstvím SÚS 
Pardubického kraje. Bohužel vždy do-
stáváme stejnou odpověď a to nedostatek 
finančních prostředků na opravy silnic 
ze strany kraje. Proto jsou již několik let 
vždy po zimě provedeny na těchto sil-
nicích jen nejnutnější opravy výtluků a 
nejsou řešeny opravy komplexně a dlou-
hodobě. Letos v březnu byl opět osob-
ním dopisem osloven přímo ředitel 
Správy a údržby silnic Pardubického kraje  
Ing. Miroslav Němec s prosbou o oka-
mžité řešení havarijního stavu komuni-
kací na našem území. Dle zákona o po-
zemních komunikacích č. 13/1997 Sb. je 
za stav a případné škody zodpovědný ma-
jitel komunikace, v případě vzniklé škody 
na takovéto komunikaci se proto obra-
cejte přímo na Pardubický kraj Odbor 
dopravy a žádejte náhradu vzniklé újmy.

                                        Jan Macháček

Obrazem - Hokejový turnaj O pohár města Proseče 2013
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Informace občanům
Vzhledem k  současné finanční situaci někte-

rých našich spoluobčanů, je dobré být informován 
o možných následcích dluhové pasti. Týká se to 
především nezaměstnaných, důchodců nebo žen na 
mateřské dovolené. Měli bychom být obeznámeni 
o postupech, které následují, když nejsme schopni 
platit povinné splátky ať již vůči ČEZ, RWE, ale  
i pokud nemůžeme splácet různé půjčky. 

Osobní bankrot
Osobní bankrot neboli institut oddlužení je způ-

sob zbavení se dluhů, které dlužník nezvládá splácet. 
Umožňuje za určitých podmínek dohodnutí splát-
kového kalendáře se všemi věřiteli a poskytuje dluž-
níkovi ochranu před exekucí a dalším narůstáním 
jeho dluhu. Musí s  tím souhlasit všichni věřitelé  
i soud.

Podmínka oddlužení:

Dluhy nesmí vzniknout z  podnikání, dlužník 
musí mít pravidelný měsíční příjem a dostatek ma-
jetku na to, aby v  průběhu 5 let uhradil nejméně 
30% svých závazků.

Pro koho je určen:

Tento způsob oddlužení je určen pro fyzickou 
osobu, která má dluh minimálně u dvou věřitelů  
a její peněžité závazky jsou po dobu delší než 30 
dnů po lhůtě splatnosti a není je schopna splácet.

Tato osoba nesmí být v posledních 5 letech pra-
vomocně odsouzena za trestný čin majetkové nebo 
hospodářské povahy, přistupuje ke svým dluhům 
odpovědně a chce je řešit.

Výhody osobního bankrotu:

Výhodou je zastavení narůstání úroků. Také 
v  této době, kdy je dlužník v  osobním bankrotu, 
není možné vykonat exekuci - lze ji nařídit, ale ne 
vykonat. Dále je to možnost zbavení se všech dluhů 
prostřednictvím splátkového kalendáře stanoveného 
na dobu 5 let a zároveň sloučení všech splátek do 
jedné měsíční splátky. A to nejdůležitější – pokud 
to vydrží a zvládne splátkový kalendář, není ne-
zbytné uhradit 100% dluhů, minimální částka spla-
ceného dluhu je 30 %.

Oddlužení od začátku do konce:

Žádost o oddlužení musí podat sám dlužník 
ke krajskému soudu na předepsaném formuláři.  
O přijetí návrhu rozhoduje soud okamžitě a přidělí 
dlužníkovi insolvenčního správce. Od této chvíle po 
dobu 30 dnů běží lhůta pro uplatnění pohledávek. 
Následně soud nařídí schůzi věřitelů, které se musí 
zúčastnit i dlužník. Na této schůzi rozhodnou vě-
řitelé o způsobu oddlužení a to buď prodáním jeho 
movitého i nemovitého majetku, nebo plněním 
splátkového kalendáře – toto rozhodnutí je zcela na 
věřitelích. Soud pak vynese rozhodnutí o oddlužení 
a stanoví jeho způsob.

Cesta z  dluhové spirály znamená jen a jen po-
vinnosti:

Dlužník se musí podřídit rozhodnutí soudu  
o způsobu oddlužení, kontrole a pravomocem in-
solvenčního správce, má povinnost 2x ročně hlásit 
podrobné údaje o svém majetku a příjmech, ne-
smí nakládat se svým majetkem a musí přijmout 
všechny dary, dědictví a finanční hotovost, které 
jsou následně použity na splacení dluhu. Nesmí si 

vzít žádnou další půjčku a kupovat majetek. Musí 
také sledovat průběh insolventního řízení.

Oddlužení plněním splátkového kalendáře:

Splátkový kalendář musí dlužník splácet po dobu 
5 let a musí splnit min. výši uspokojení pohledávek 
30 %. Po celou dobu musí respektovat výši splátek, 
dodržovat jejich splácení a žít pouze na výši život-
ního minima. V  případě ztráty zaměstnání aktivně 
usilovat o získání jiného.

Na co nelze využít institut oddlužení:

Nelze ho využít na zajištěné pohledávky, leasingy, 
hypotéky, dluhy pojištění VZP, daňové nedoplatky 
a závazky dlužníka vůči státu.

Informace je možné zjistit na internetových strán-
kách ministerstva spravedlnosti o oddlužení.

Exekuce
Exekuční řízení:

Exekuční řízení se zahajuje na návrh věřitele po-
daný soudnímu exekutorovi. Dlužník je informován 
o vedení exekučního řízení vždy písemně do vlast-
ních rukou. Nepřijme-li dlužník usnesení o nařízení 
exekuce, je usnesení doručeno dnem, kdy jeho přijetí 
bylo odepřeno. Od doručení usnesení nesmí dlužník 
nakládat se svým majetkem. 

Exekutor posoudí, jakým způsobem bude exekuce 
provedena a vydá exekuční příkaz tzn. příkaz k pro-
vedení exekuce některým ze zákonných způsobů 
např. srážkami ze mzdy a jiných příjmů, prodejem 
movitých věcí a nemovitostí. Může však proběhnout 
exekuce v  jednom exekučním řízení podle zákona  
i více způsoby současně nebo postupně. Podle zá-
kona 491/2012 Sb. platného od začátku letošního 
roku se dluh jednoho z manželů i třeba z doby, kdy 
ještě nebyli spolu, týká i druhého manžela tzn. pří-
stup k jeho účtu, příjmu, majetku.

Exekutor může vstoupit tam, kde má dlužník 
trvalé bydliště, jméno na zvonku nebo na schránce, 
kam je doručována pošta.

Lhůty při provádění exekuce:

Exekutor předkládá návrh soudu do 15 dnů a poté 
soud nařídí exekuci, také do 15 dnů. Do 15 dnů od 
doručení usnesení o nařízení exekuce se lze odvolat  
a exekutor vyhoví odvolání nebo postoupí spis soudu, 
který rozhodne. Dále je také možnost podat návrh 
na zastavení exekuce.

Doručování písemností:

Pro doručování se použije adresa trvalého bydli-
ště, doručovací adresa, adresa, kde se adresát zdržuje, 
adresa podnikání. Fikce doručení-písemnost se po-
kládá za doručenou i bez podpisu adresáta o převzetí, 
za doručenou je považována i písemnost vhozená do 
schránky na adresu pro doručování nebo písemnost 
vrácená exekutorovi a vyvěšená na úřední desce.

Exekuce majetku:
Exekuce prodejem nemovitosti:

Exekuce na nemovitost znamená v  první fázi 
pouze zablokování, to lze provést na jakoukoliv ne-
movitost uvedenou v katastru nemovitostí. Exekutor 
se snaží, aby hodnota blokovaného majetku byla při-
měřená výši vymáhané částky. Nemovitost, která je 

ve společném jmění manželů, je zablokována celá  
a draží se jako celek. Když je dlužník vlastníkem ur-
čitého podílu, do dražby může jít pouze tento podíl.

Pokud nedošlo prodejem nemovitosti k  zapla-
cení celého dluhu, exekuce u dlužníka dál pokračuje. 
Pokud je částka za prodej vyšší, vrátí se po odečtení 
veškerých nákladů přímo dlužníkovi.

Prioritou exekutora není maximální cena, ale 
rychlé uspokojení pohledávky věřitele.

Exekuce prodejem movitých věcí:

Zákon exekutorovi ukládá, aby vycházel z  do-
mněnky, že mu náleží všechny věci, které jsou 
v místě, kde se dlužník zdržuje.

Exekutor věci sepíše do seznamu a pak je zajistí, 
tzn. že zajištěné věci převezme do úschovy nebo je 
označí nálepkou. Není povinen odvést věci z bytu, 
ale většinou je však exekutory preferován způsob, 
který dlužníka nejvíc postihuje. Průkaznost vlast-
nictví movitých věcí je obtížná, proto je nutné, 
pokud je věc někoho jiného, doložit vlastnictví 
třetí osoby kupní smlouvou nebo fakturou. Pak lze 
podat návrh na vyškrtnutí věcí ze soupisu. Podle 
nového zákona se sepisuje majetek obou manželů,  
i když dlužníkem je jen jeden z nich.

Exekuce bankovního účtu:

Lze žádat z  jakéhokoliv účtu (běžný účet, sta-
vební spoření, kapitálové pojištění, penzijní fond). 
Nelze však zabavit částku ve výši dvojnásobku 
životního minima-dlužník však musí požádat pe-
něžní ústav, ten ji neblokuje a vyplatí, lze to  vy-
platit jen jedenkrát za sledované období. Dlužník je  
o exekuci účtu informován až po zablokování.

Pokud jsou dlužníkovi zasílány sociální dávky na 
účet, je třeba si domluvit jejich zasílání složenkou. 
Je nutné si pamatovat, že se zjišťují i účty manžela/
ky.

Srážky ze mzdy:

Zaměstnavatel je povinen srazit zaměstnanci 
stanovenou výši srážky na základě doručeného exe-
kučního příkazu nebo nařízení výkonu rozhodnutí. 
V  případě pochybení může být srážka vymáhána 
po zaměstnavateli (může být uložena pořádková 
pokuta).

Srážky k výkonu rozhodnutí-exekuce jsou prová-
děny bez souhlasu zaměstnance. Srážky lze prová-
dět téměř ze všech příjmů: ze mzdy, nemocenské, 
ošetřovného, peněžité pomoci v  mateřství, z  dů-
chodů, stipendií, podpor v  nezaměstnanosti, z  od-
stupného, z úrazového příplatku, úrazového vyrov-
nání a úrazové renty.

Srážky se nemohou provádět z náhrad nákladů: 
z cestovních náhrad, z náhrad opotřebení vlastních 
pracovních pomůcek a také z některých sociálních 
dávek.

V  současné době je důležité zvážit veškeré 
půjčky a je nutné si důkladně přečíst celou smlouvu  
o půjčce, aby byl zájemce seznámen se všemi nále-
žitostmi.

Stanislava Češková – soc.pracovnice
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Skautský ples KABARET
Dne 8. února 2013 se uskutečnil v pro-

sečské sokolovně v pořadí již 12. skautský 
ples. Část výtěžku poputuje na adoptova-
ného chlapce do Indie. Při přípravě letoš-
ního plesu se roverský kmen OLOJUMP 
nechal inspirovat tématem KABARET. 
Nechybělo vystoupení skautek z Makova, 
ve kterém jsme mohli vidět, v  čem vyni-
kají. Ke shlédnutí byla show s diabolem, 
toč s kruhy a akrobatické kousky. Na řadu 
však přišlo i očekávané vystoupení rover-
ského kmene OLOJUMP, který si i letos 
připravil taneční kreaci v duchu kabaretu. 

Červená voda aneb jak celé skautské středisko Proseč vyrazilo lyžovat
V sobotu 23. února vyrazilo celé skautské středisko Proseč na lyžařskou výpravu. Již 

v brzkých ranních hodinách přítomné skautky, skauti, vlčata, světlušky, vedoucí, ale  
i rodiče malých ratolestí sice nedospali, ale přesto radostní a natěšení na krásný den vy-
sedávali v objednaném autobusu. V kufru se objevovaly nejčastěji sjezdovky, ale i běžky 
a dokonce snowboardy. Za hodinku byl dobyt náš cíl ČERVENÁ VODA. Všichni 
jsme vyskákali z autobusu, obuli si potřebnou obuv, popadli lyže, běžky či prkno, pro-
stě to, na čem hodláme „machrovat“ na svahu a poté jsme si to kráčeli k lanovce. Zde 
nám byl předán skipas, rady slušného chování a po malinké chvilce jsme byli konečně 
propuštěni do lyžařského světa. Od této chvíle se většina z nás od sebe oddělila a jezdila 
podle svého stylu. Po dvou hodinkách jsme utíkali vyzkoušet místní hospůdku. S na-
sycenými bříšky jsme se teple nakulili, poněvadž ten den zrovna sněžilo v nadměrném 
množství a mlha také nemohla chybět a opět vyrazili na svah. Lyžovali a snowboardo-
vali jsme pořád dokola. Občas jsme ztratili rovnováhu a upadli, ale někdy ty kreace pa-
dání byly tak zvláštní, že jsme se neubránili smíchu.  Jak už se blížila šestnáctá hodina, 
všichni se od svahu odploužili k autobusu. Výstroj jsme naházeli do kufru, vybelhali se 
dovnitř autobusu a svalili se do pohodlných sedaček. Poté nastal dlouhatánský výdech 
znamenající úlevu a oddych. Po půl hodině milý pan řidič nastartoval svůj „tryskáč,“ se-
šlápnul plyn a už jsme si to štrádovali do svých domovů. Zpáteční cesta probíhala v re-
laxačním duchu. Jeden laskavý tatínek začal hrát na kytaru a ostatní se k němu přidali 
se zpěvem. Po devatenácté hodině už určitě každý doma seděl v křesílku s nožkama 
nahoře, popíjel horký čajíček a sděloval zážitky rodičům. Tohle je úplná tečka za celým 
sobotním dnem.  Doufám, že každý byl spokojen, a pokud se našel někdo, komu se 
tato akce nelíbila, plně věřím, že dříve či později bude na ní vzpomínat s radostí. Dě-
kuji všem, kteří zde byli s námi a neseděli doma, protože jenom v partě zažijete plnou 
kapsu nezapomenutelných zážitků. 

Za skautské středisko Proseč Deny

Jako každý rok hrála k tanci a k poslechu 
známá kapela MIX. Tímto bychom rádi 
poděkovali všem účastníkům za pod-
poru, skvělou atmosféru a zábavu, která 
na plese panovala. Velký dík patří i všem 
sponzorům, bez kterých by nebyla „sou-
těž o ceny“ tak bohatá a napínavá. Pevně 
věříme, že si ples užili nejen tanečníci, 

„netanečníci“, ale i pořadatelé, kteří si dali 
na přípravě plesu velmi záležet. Velký dík 
všem a příští rok na viděnou! 

Za roverský kmen OLOJUMP
Vanda Šlechtová

Den sv. Jiří
Skautské středisko Proseč pořádá 

skautské odpoledne v  duchu Středo-
věku pro děti všeho věku, k oslavě pa-
trona všech skautů a skautek sv. Jiří. 
Pojďte si s námi zasoutěžit, vyzkoušet 
si super atrakce jako je lanovka, vázaná 
houpačka a další, ale především vysvo-
bodit princeznu a celé město ze spárů 
děsivého draka. Bude toho hodně k vi-
dění, slyšení i zažití. 

Vše se uskuteční v neděli 21. 4. 2013 
a to od 14.00 hod. na prosečském ná-
městí. Konec je plánován kolem 17 
hodiny.

Všichni jste srdečně zváni.

Za pořadatele Nikola Šlechtová
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Sdružení obcí Toulovcovy 
Maštale má nový strategický plán 
na období 2012 – 2020 

Strategický plán 
je rozvojový doku-
ment, který slouží 
k definování vlastní 
specifické vize re-
gionu, nalezení  
a správnému for-
mulování cílů roz-

voje a předpokladů jejich naplnění. Před-
cházející rozvojový dokument zpracovaný 
v  roce 2001 a aktualizovaný v  roce 2008 
již svým obsahem a cíli neodpovídal sku-
tečnosti a skutečným cílům sdružení pro 
následující období. Z  tohoto důvodu byl 
sestaven realizační tým ve složení Jan 
Macháček, Jan Řebíček, Lucie Oherová, 
František Bartoš, Martin Olbrich a Luboš 
Šplíchal pověřený zpracováním nového 
rozvojového dokumentu. Tým zpracoval 
analytické údaje z území, strategii rozvoje 
a stanovil cíle sdružení pro období 2012 – 
2020. Výsledkem je dokument s názvem 
„Strategický plán rozvoje Sdružení obcí 
Toulovcovy Maštale 2012 – 2020“, který 
byl dne 17. 12. 2012 jednohlasně schválen 
Valnou hromadou SOTM. Tento doku-
ment slouží jako podklad pro zpracování 
konkrétních záměrů Sdružení obcí Tou-
lovcovy Maštale a členských obcí, jeho 
cílem je organizace řízení a rozvoje svazku 
tak, aby svazek prospíval jako celek. Do-
kument vychází z podnětů a připomínek 
starostů a zastupitelů členských obcí, byl 
sestavován s ohledem na společenské po-
třeby obyvatel tak, aby přispíval k dalšímu 
rozvoji, zachoval jeho ráz pro budoucí ge-
nerace a ohleduplně přistupoval k okolní 
krajině a přírodě vůbec. Dokument bude 
brzy ke stažení v plném znění na nových 
webových stránkách www.mastale.cz.

Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Sdružení obcí Toulovcovy Maštale získalo dotaci z MŽP 
Sdružení obcí Toulovcovy Maštale podalo v červnu loňského roku žádost o dotaci 

na Ministerstvo životního prostředí, které vyhlásilo výzvu na „Podporu rozvoje eko-
turistických a geoturistických destinací“. V  lednu nám bylo doručeno Rozhodnutí o 
přidělení dotace ve výši 368 186 Kč na realizaci projektu s názvem „Systém značení v 
Přírodní rezervaci Maštale“. Záměrem projektu je vytvoření systému značení význam-
ných a zajímavých míst, turistických cílů a geotopů na území mikroregionu Toulov-
covy Maštale. Současně budou do rezervace umístěna 4 odpočívadla ryze přírodního 
charakteru. Realizace projektu byla zahájena 1. 3. 2013 a potrvá do konce února 2014. 
V současné době probíhá mapování území.

Projekt je financován z prostředků Revolvingového fondu MŽP

     Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Sbor dobrovolných hasičů Česká Rybná 
podal začátkem loňského roku žádost do 
5. výzvy k  předkládání žádostí o dotaci, 
kterou vyhlásila MAS Litomyšlsko o.p.s., 
na realizaci projektu s názvem „Výstavba 
dřevěného přístřešku pro kulturně spole-
čenské a sportovní akce“. Žádost ve velké  
konkurenci uspěla a dotace ve výši 396 
000 Kč poputuje do „Rybný“. Zbývají-
cích 44  000 Kč na spolufinancování po-
skytne město Proseč jako dar SDH Česká 
Rybná. 

Záměrem předkládaného projektu je 
výstavba dřevěného přístřešku o velikosti 
11 m x 3,6 m a výšce 3,4 metry, který 
bude sloužit jako zázemí pro konání kul-
turně společenských a sportovních akcí 
v místní části Česká Rybná. Přístřešek 
bude vybudován na stávajícím hřišti, které 
slouží již několik let jako místo, kde se 

Česká Rybná bude mít přístřešek pro kulturně společenské 
a sportovní akce

setkávají občané, sezónní obyvatelé a děti 
zde žijící a tráví zde společně svůj volný 
čas při různých kulturně společenských či 
sportovních akcích. Předpokládaný ter-
mín zhotovení stavby je 30. 6. 2013.

Projekt je spolufinancován Evropskou 
unií z  Evropského zemědělského fondu 
pro rozvoj venkova v  rámci opatření 
IV.I.2. Realizace místní rozvojové strate-
gie Programu rozvoje venkova ČR.

Za SDH Česká Rybná 
Miloslav Hurych
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Ze života MŠ Proseč
Hasiči ve školce

Na návštěvu prosečských hasičů se děti vždy těší. Být statečný hasič a pomáhat druhým 
je snem mnoha kluků. 19. 2. si svůj sen mohli malí kluci splnit. Vyzkoušeli si opravdovou 
hasičskou výzbroj i vysílačky. Všechny děti měly možnost zhlédnout ukázky z posledních ha-
sičských zásahů. Velký dík si za návštěvu u dětí zaslouží Jarda Šlégr, Ondra Hanus a Jirka 
Zvolánek. Jsme rádi, že Vás máme!

„Pecky“ z naší školky

Tatínek předává holčičku učiteli a odchází. Holčička se k učiteli obrací a povídá: „Tatínek 
jde do práce, to ty asi nikam nechodíš, viď!“

Za MŠ Libor Michálek

Matrika: jubilanti březen 2013
70 let Richard Raba, Proseč
 Jan Vondra, Paseky
75 let Václav Kučera, Podměstí

80 let Jaroslav Tuťálek, Proseč

85 let Věra Bártová, Proseč

Vážení spoluobčané,
od začátku roku 2013 nemáme infor-

mace o změnách v evidenci obyvatel (na-
rození, zemřelí, odstěhovaní). Z  tohoto 
důvodu nevíme, která miminka se nám 
v  našem městě narodila a nevíme ani 
o tom, kdo z  našich spoluobčanů nás již 
opustil (pokud nás nepožádáte o vyvěšení 
parte).

Chceme se proto omluvit, že tyto infor-
mace již nezveřejňujeme. Pokud se tato 
situace změní, budeme vás zase rádi in-
formovat.

Protože chceme pokračovat v  tradici 
vítání občánků, chtěla bych poprosit, po-
kud ovšem budete mít zájem, zda by mi 
rodiče mohli hlásit narození nového mi-
minka a samozřejmě také jeho jméno. 
Děkuji vám.

Stanislava Češková – matrikářka

SDH Proseč pomáhalo malému Míšovi 
Sbor dobrovolných hasičů Proseč byl osloven kolegy z Hlinska ohledně pomoci se sběrem 

víček pro malého Míšu z Chrudimy. Míša je postižený mozkovou obrnou a nutně potřebuje 
rehabilitaci na Slovensku, která stojí na 14 dní 75 000Kč, vzhledem ke krátké době jsme 
se rozhodli i s přihlédnutím na povedený 
ples přispět přímo finančním darem jak od 
sboru, tak finance poskytli i členové sboru 
a rodiny členů. V sobotu 23. března 2013 
předali dva zásupci sboru dary Míšovi v 
Hlinsku spolu s dalšími sbory a dobrovol-
níky.

   SDH Proseč
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Cyklo Maštale 2013 
Další ročník prestižního cyklistického 

závodu se blíží. Letos, již po třinácté, se 
město Proseč opět stane centrem jedné 
z nejvýznamnějších sportovních akcí Par-
dubického kraje. Přípravy na závody byly 
již zahájeny, v současné době komuni-
kujeme s partnery, připravujeme grafické 
návrhy plakátů a reklamních bannerů  
a aktualizujeme webové stránky. Letošní 
ročník startuje v sobotu 8. 6. 2013 a již 
v tuto chvíli je spuštěno elektronické při-
hlašování za zvýhodněné ceny. Přihlásit 
se je možné na internetových stránkách 
www.cyklomastale.cz, www.champion-
chip.cz, případně v  kanceláři SOTM, 
Proseč 125. Na stránkách www.cyklo-
mastale.cz jsou umístěny aktuální propo-
zice a ceník startovného.  Letošní ročník 
se jede bez velkých změn, tratě zůstávají 
stejné, jedná se pouze o malé organizační 
změny, například rozdělení kategorie 

Kouzelný hasičský den
V sobotu 23. února letošního roku jsme 

opět uspořádali již tradiční dětský karne-
val a hasičský ples, tentokrát s kouzelným 
nádechem…

Již kolem půl jedné odpoledne se do 
sokolovny začali scházet první návštěv-
níci dětského karnevalu, samozřejmě 
v  hojném zastoupení masek. Sál se brzy 
zaplnil a my jsme z  jeviště mohli sledo-
vat přehlídku princezen, karkulek, rytířů, 
čarodějnic a spousty dalších pohádkových 
postav. Kromě písniček a soutěží jsme si 
tento rok pro děti připravili překvapení 
v  podobě vystoupení kouzelníka. A mu-
sím říci, že bylo úžasné sledovat, jak se 
zájmem a údivem ve tváři přímo hltaly 
jeho triky. Za možnost uspořádat pro 
děti toto kouzelnické vystoupení děku-
jeme sponzorům, jmenovitě: Liboru Dra-
hošovi, Pavlu Němcovi, Petru Peškovi, 
Janu Poslušnému, Jaroslavu Vobejdovi  
a Městu Proseč. Děkujeme!

Pak již přišlo na řadu vyhlášení nejlep-
ších masek, které je pro nás rok od roku 
složitější, protože se karneval čím dál 
tím víc hemží nápaditými doma připra-
venými kostýmy. Vybírat mezi bandou 
černoušků, králíky z  klobouku či doko-
nalým kosmonautem byl oříšek a zároveň 
i radost. Vítězná maska ve složení Mája, 
Vilík a Hop pak získala krásný dort.

Odpoledne rychle uběhlo a přiblížil se 
večer věnovaný rodičům s  náplní zpěv, 
tanec a bohatá tombola. Letošní ples byl 
zahájen netradičně dětskou kapelou ze 
ZUŠ Skuteč, která dokázala, že se ne-

musíme bát o budoucnost našich plesů. 
Předtančení v  moderním stylu zajistila 
místní taneční skupina Mitrix a i pro 
letošek jsme si pro hosty připravili pře-
kvapení, tentokrát v  podobě vystoupení 
kouzelníka – Mistra republiky v moderní 
magii. A pak již naplno propuklo ple-
sové veselí pod taktovkou oblíbené kapely 
QUATTRO.

Letošní ples se těšil hojné návštěvě  
a proběhl bez problémů a organizačních 
přešlapů, o čemž svědčí i spousta násled-
ných pozitivních ohlasů. Hosté tančili, 
zpívali a bavili se až do brzkých ranních 
hodin.

Na závěr mi dovolte několik poděko-
vání. V první řadě děkujeme všem spon-
zorům, kteří nám přispěli do tomboly, 
která si již několik let drží dobrou úro-

veň. Velké poděkování patří klubu rodičů 
Hnízdo Proseč, jehož členky připravily 
krásnou plesovou výzdobu. Nesmím 
zapomenout poděkovat všem členům  
a jejich rodinným příslušníkům, kteří se 
podíleli na přípravě a hladkém průběhu 
plesu. A nakonec, nikoliv však s  menší 
důležitostí, děkujeme všem hostům, kteří 
se na ples přišli pobavit a vytvořili tak 
jeho příjemnou atmosféru. Za rok se tě-
šíme opět nashledanou.

Za SDH Proseč Ing. Eva Daňková

Fotogalerie: 
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz

nejmenších dětí do dvou skupin (na ka-
tegorii „kola“ a kategorii „odrážedla“).  
O průběhu příprav Vás budeme nadále 
informovat. 

Lucie Oherová, ředitelka SOTM
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Dne 2. března 2013 se uskutečnil již 
druhý ročník hokejového turnaje o pohár 
města Proseč, který se letos odehrál na 
zimním stadionu města Skuteč. Tento-
krát se účastnilo, jako již tradičně, muž-
stvo Legend a Hvězd z Proseče, bojovou 
atmosféru podpořilo družstvo Strnadi 
Bor a PS kámoši z Chotovic a okolí. Ten-
tokrát to bylo velice vyrovnané z hlediska 
medailových pozic, dvě utkání se totiž 
rozhodla až v samostatných nájezdech, ve 
kterých Legendy porazily Strnady.  Ná-
sledně ale prohrály s  Hvězdami. Toto 
utkání bylo velice dramatické, Hvězdy 
v posledních 20 vteřinách základní hrací 

doby srovnaly stav na 4:4 a na řadu přišly 
opět nájezdy. Zde své výkony předvedli 
brankáři Jaroslav a Ondřej Vobejda, díky 
nim se hrálo několik sérií, které nakonec 
rozhodl skvěle hrající Kryštof Hromádka. 
V  posledním utkání Strnadi potvrdili 
skvělou formu, vítězství nad PS kámoši 
jim zaručilo cestu k poháru.

Bez ocenění ale nakonec nezůstal žádný 
tým. Nejlepším golmanem byl vyhlášen 
Ondřej Vobejda, nejúspěšnějším střelcem 
Michal Vopařil, nejužitečnějším hráčem 
Dan Novotný a na závěr nejsympatičtěj-
ším hráčem se stal Karel Vopařil. Závě-
rem bych rád poděkoval za finanční pod-

Hokejový turnaj o pohár města Proseč 2013
poru městu Proseč a osobní účast starosty 
města. Jelikož zájem hráčů a fanoušků jen 
vzrůstá, těším se velice na další, již třetí 
ročník této sportovní akce.

Konečné pořadí turnaje:
  1. Strnadi - 7 bodů
 2. Legendy – 6 bodů
 3. Hvězdy – 5 bodů
 4. PS kámoši – 0 bodů

Zbyněk Prášek

Richard Raba - životní jubileum
Jak významné je životní jubileum pana 

Richarda Raby, to ví nejlépe on sám. 
Všichni příznivci prosečské kopané při-
kládají největší význam tomu, že Richar-
dovi slouží zdraví a stále hýří optimis-
mem. Fotbalové oslavy se odkládají na 
první utkání na prosečském hřišti. Na 
valné hromadě Okresního fotbalového 
svazu převzal Richard významné ocenění 
od celého českého fotbalu. Připojujeme 
se ke gratulantům, děkujeme Richar-
dovi za mnoho fotbalových generací – za 
jeho poctivou a obětavou práci. Přejeme 
ještě dlouhá léta radosti z fotbalu, rodiny  
a hlavně pevné zdraví!                            

  Výbor FK Proseč
Vedení města Proseč touto cestou také bla-

hopřeje panu Richardu Rabovi k význam-
nému životnímu jubileu a zároveň mu 
děkuje za jeho obětavou mnohaletou práci, 
kterou vykonal pro prosečský fotbal.
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Klub seniorů
Nemůžeme ochudit čtenáře Proseč-

ského zpravodaje o další zdařilé akce 
našeho klubu z  konce února a poloviny 
března (do uzávěrky listu).

21. 2. Beseda s  konzervátorkou Měst-
ského muzea Skuteč paní Ivanou Daniel-
kovou, absolventkou uměleckořemeslné 
školy – oboru textilního výtvarnictví. Po-
učné povídání o ošetřování a uchovávání 
muzejních exponátů doplnila zajímavá 
prezentace vzorníků ručních technik – 
vyšívání a paličkování paní Danielkové. 
Zaujaly nás i její krásné fotografie ve sku-
tečském kalendáři pro rok 2013.

 7. 3. Soutěž mezi ženami a muži byla motivovaná svátkem MDŽ (8. 3.) a blíží-
cím se „národním“ svátkem mužů – Josefů. Šestičlenná družstva soutěžila ve zručnosti  
a rychlosti plnění neobvyklých úkolů. Zvítězily ženy, muži jim to vzhledem k svátku 
určitě ze srdce přáli. Ženy byly navíc potěšeny krásnou kytičkou a dárkem od mužů.  
A bez písničky při harmonice se ani tyto oslavy neobešly.

14. 3. Návštěva vzdělávacího centra Er-
goeduka. Všichni jsme byli velice zvědavi 
na nové vzdělávací centrum v  Ergotepu. 
A nebyli jsme zklamáni. Vedoucí stře-
diska paní inženýrka Jarmila Menšíková 
nám umožnila prohlédnout si veškeré 
zařízení i zázemí umožňující pořádat tady 
různá školení a kurzy. Abychom využili 
příjemné prostředí a moderní vybavení 
střediska, pobesedovali jsme tu ještě s Dr. 
Jaroslavem Peškem a jeho paní (žijí stří-
davě v Kyjevě a u nás v České Rybné), na 
téma „Ukrajina dříve a dnes“. Vycházky 

Přes chladné březnové počasí už to v přírodě voní jarem. 
Zbytky sněhu podtrhují kvetoucí lísky, jívy, něžné bledule. 
Když pozorujete rozbouřený, jiskřící potok, přestanete vní-
mat i vlhko v botách. Doporučujeme vyrazit ven, do lesa.

Studánky
Pokračujeme v  akci „studánky“ z  minulého roku. Řekli 

jsme si, že lesní studánky kromě důstojného označení za-
slouží i pěkné stříšky. Velmi ochotně nám vyšli vstříc ve 
firmě „Odehnal a syn“, poskytli materiál i rady při jejich 
výrobě. Jsme jim vděčni za vstřícný přístup k naší prosbě 
a moc děkujeme. Díky zaslouží i pan Jan Černý, vedoucí 
provozu firmy ZEPO, který přispívá kovovými součástmi 
k ustavení přístřešků.

Aby bylo u studánek i pěkné posezení, chceme tam umís-
tit i jednoduché lavičky, v jejichž výrobě pomáhají zase ve 
firmě DIPRO. Děkujeme i jim. 

Aby těch díků bylo ještě víc, nesmíme zapomenout na 
naše muže, kteří se na výrobě i instalaci podílejí a ještě bu-
dou podílet. Text Věra Stoklasová, foto Helena Bukáčková
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Dubnový Dýchánek – Sýrie všemi smysly
„Sýrie je jako oliva: když ji jíte poprvé, tak vám přijde strašná, ale 

po čase bez ní nemůžete žít.“
Ve středu 17. dubna se setkáme se ženou, která prožila polo-

vinu života v syrském Damašku. Paní Jana Burešová-Mounajjed 
nám bude vyprávět o tom, jak se do Sýrie dostala, jak se žije že-
nám v Damašku, jaké to je znovu hledat domov. Můžeme se též 
ptát. Uvidíme fotografie cenné starověké kultury i z běžného ži-
vota v Sýrii před občanskou válkou. Uslyšíme hudbu, ochutnáme 
orientální menu MAZA i kávu s kardamomem. Dýchánek začíná 
tradičně v 18 h. ve Staré evangelické škole na Zábořské ulici. Od 
16 hod. budeme připravovat slibované cizokrajné občerstvení 
k ochutnávce během setkání. Jste srdečně zváni.

                                             Za kulturní komisi Olga Klímová

Zveme vás všechny na druhé Prosečské čarodějnické 
hrátky, které se uskuteční v sobotu 27. dubna 2013 v 16 
hodin tentokrát v příjemném prostředí Rychtářových 
sadů. Připraveny budou opět soutěže, opékání špekáčků 
a na závěr i nějaké překvapení.

Klub Hnízdo Proseč informuje
Pokud máte zájem zapojit se do organizování akcí pro 

děti a rodiče (Prosečské čarodějnické hrátky, Pohádkový 
les apod.) nebo se těchto akcí zúčastnit jako pohádková 
postava a pomoci tím připravit dětem krásná odpoledne, 
budete srdečně vítáni - přihlásit se můžete na emailu:  
klubrodicu@prosec.cz nebo na tel. čísle 777 109 796. Dě-
kujeme a těšíme se na Vás!

    Klub Hnízdo Proseč

Obrazem - Hasičský ples 2013
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PROSEČSKÉ LÍSTKY  
(Pověsti a povídky z Prosečska)

O STUDÁNCE V KAMENÍ

Honza se vlastně jmenoval Bárta, ale od 
té doby, co dospěl a co mu máma umřela, 
neřekli mu sousedé v  Proseči jinak než 

„Čikalák“. Vedl volný, bezstarostný život, 
práci se vyhýbal, jak jen to šlo a hlavně 
špekulíroval, jak by přišel k  penězům, 
aniž by se musel příliš namáhat. Jednou, 
bylo to zrovna o Zeleném čtvrtku, seděli 
mužští na  Bosně u piva a dobírali si Či-
kaláka, kdy už konečně zbohatne, aby jim 
mohl poručit „rundu“. A tu vypráví starý 
výměnkář, jak prabába jeho prabáby ří-
kávala, že v lese na stráni za Braničkama, 
tam co se říká „v kamení“, je ukrytý po-
klad. A tak, že kdyby tam Honza zítra 
zašel, možná, že ho najde, protože jak 
známo, na Velký pátek se poklady otvírají. 
Čikalák neřekl tak ani tak, ale druhý den, 
ještě před východem slunce, už byl v lese. 
Na stráni se rozhlížel – nikde nic. Asi je 
ten poklad schovaný někde pod kame-
nem – napadlo ho a tak začal balvany na 
stráni páčit a převracet, až se z něho pot 
lil a v zádech mu praštělo. Už byl skoro u 

cesty, co vede od Brani-
ček pod Makovský kopec, 
když se pod jedním vy-
vráceným balvanem něco 
stříbrně zalesklo. Čikalák 
se honem sehnul – vstříc 
mu vyskočil pramínek 
čisté voděnky, co se za-
třpytila ve vycházejícím 
slunci jako stříbro. Dál 
už nenašel milý Honza 
nic. Když to pak na 
Bosně vyčítal starému vý-
měnkáři, ten mu povídá: 

„Hloupý Honzo, našels 
poklad o moc větší než zlato – našels pra-
menitou vodu!“

Od té doby je ve stráni u cesty pod 
Makovským kopcem studánka. A že je 
to studánka Velkopáteční, je trochu zá-
zračná. Její pramen je tak vydatný, že 
v dobách největšího sucha se k ní jezdilo 
s vozem a lejtou, aby byla voda i pro do-
bytek. Studánka stačila dát vodu všem, 

kdo potřebovali. Ale jak to bývá, nevděk 
světem vládne, dlouho byla chudinka 
zarostlá ostružiním, zanesená bahnem, 
zarostlá křovím a čekala, až někdo její 
pramínek vyčistí k  bývalé hojnosti. Do-
čkala se - dobří lidé ji vyčistili, upravili,  
i pojmenování jí dali a tak je to studánka 

„Pod Makovským kopcem“.
Napsala M. Jeništová

Římskokatolická farnost Proseč u Skutče vyhlašuje fotografickou soutěž 

„KOSTEL SV. MIKULÁŠE V PROSEČI“
•Do soutěže se přijímají amatérské fotografie exteriéru kostela sv. Mikuláše v Proseči.
•Fotografie musí mít rozlišení nejméně 2100x1500 a 3,3Mpix.
•Fotografie zasílejte na adresu: fotosoutez@farnispolecenstvi.cz 
•Zaslané fotografie musí být doplněny názvem díla, jménem autora, 
  adresou bydliště a věkem autora.
•Uzávěrka došlých fotografií je 28. 4. 2013
•Výstava nejlepších fotografií bude uspořádána 24. 5. 2013 v rámci Noci kostelů. 
•Vyhodnocení a předání cen úspěšným fotografům bude 25. 5. 2013
  Autoři se ve prospěch pořadatele zříkají copyright.

  Těšíme se na Vaši účast.

Noc kostelů a oslavy 100. výročí přestavby kostela

Římskokatolická farnost Proseč v  po-
sledních týdnech zintenzivňuje přípravy 
na dvě zásadní události měsíce května – 
NOC KOSTELŮ, která letos proběhne 
v  pátek 24. 5. 2013, a OSLAVY 100. 
VÝROČÍ PŘESTAVBY KOSTELA, 
jež zahájíme v  sobotu 25. 5. 2013. Na 
obě tyto akce jsou srdečně zváni oby-
vatelé našeho města i ostatní široká ve-
řejnost. Bližší informace budou včas 
sděleny v  rámci propagace, nicméně již 
nyní mohu prozradit, že se obdobně jako 
v loňském roce můžete těšit na zajímavý a 
pestrý program, zahrnující mimo jiné hu-
dební vystoupení, zábavnou hru pro děti, 
výstavy, komentované prohlídky nebo 
ochutnávku mešních vín. Samozřejmostí 
je přístup do veškerých prostor kostela 
včetně věže se zvonicí. Věnujte prosím 
již nyní pozornost vyhlášené fotografické 
soutěži, která vyvrcholí právě na shora 
uvedených akcích. Téma bylo vybráno 
s  ohledem na mimořádné historické vý-
ročí zdejšího kostela, ale jeho konkrétní 

uchopení a umělecké pojetí je ponecháno 
zcela na Vaší fantazii. Může se samo-
zřejmě jednat i o snímky mírně archivní, 

pokud vznikly rukou soutěžícího. Těšíme 
se na Vaše originální fotografie.

Kristýna Řebíčková
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Úspěch „Světáků“ v Proseči
Divadelní představení nazvané podle stejnojmenné filmové předlohy „Světáci“ se 

uskutečnilo v sobotu 9. března 2013 v prosečské sokolovně. Představení sloupnických 
ochotníků se setkalo s velice příznivým ohlasem u publika, které bylo na naše poměry 
až nečekaně početné.

Za kulturní komisi Marek Rejent

Nové knihy v knihovně
Knihy pro dospělé:
Michal Viewegh – Mráz přichází 

z  Hradu, Miloš Doležal – Jako bychom 
dnes zemřít měli, Jo Nesbo – Sněhulák, 
Ransom Riggs – Sirotčinec slečny Pe-
regrinové pro podivné děti, E.L.James 

– Padesát odstínů šedi, Kateřina Tuč-
ková – Vyhnání Gerty Schnirch, Jiří Šulc 

– Dva proti říši, Frances Mayesová – Pod 
toskánským sluncem (Můj italský do-
mov), Sidney Sheldon – Pokrevní svazky, 
Cizinec v  zrcadle Martina Formanová 

– Snědla dětem sladkosti, Simona Mo-
nyová – Hříšný kanec, Manželky na 
odpis, Střípky z  ložnic, Utrhnout se ze 
řetězu, Barbara Nesvadbová – Brusinky, 
Barbara Woodová – Duhový had, Volání 
minulosti, Vlasta Javořická – V zámku a 
chatrči, Čápi, Dvě andulky, Jitčino blou-
dění, Omyl, Koukol v  pšenici, Povídky 
pod polštář

Doporučená četba pro střední školy:
Květa Legátová – Jozova Hanule, He-

nrik Ibsen – Peer Gynt, Eugéne Ionesco 
– Plešatá zpěvačka, A.P.Čechov – Strý-
ček Váňa, William Shakepeare – Hamlet, 
Edmond Rostand – Cyrano z Bergeracu, 
G.K.Chesterton – Povídky otce Browna

Knihy pro děti:
Petr Sís – Ptačí sněm, Norbert Ho-

lub – Na procházce s mamutem, Thomas 
Brezina – Ségry a potrhlá sestřenka, Únos 
rytíře, Železní strážci, Magická bouře, 
Ségry a potrhlá sestřenka, Jak vyčarovat 
superkluka, Bráchové a jiné katastrofy, 

Walt Disney – Medvídek Pú (Kouzelné 
zaklínadlo, Zlatý poklad, Všichni milí 
kamarádi, Jak vypadá sto, Kolik je hodin, 
Každý podle své chuti, Hostinec u Klo-
kanice, Malý velký klokánek), Su Boxová 

– Vánoční hvězda

Katalog knih on-line 
Městská knihovna Proseč oznamuje 

všem čtenářům, že má spuštěn on-line 
katalog knih na webu města Proseč v na-
bídce Městská knihovna. Zde si může ka-
ždý okamžitě z pohodlí domova vyhledat 
knihy, které jsou v  knižním fondu naší 
knihovny, případně zjistit, zda je kniha 
k dispozici, nebo je právě vypůjčená.

Eva Rejentová

 

 

 

 

 

 

 

 

Klub dětských knihoven SKIP ČR 
a Městská knihovna Proseč 
pořádají v pátek 5. dubna 2013 

 

  

13. ročník mezinárodní akce k podpoře čtení dětí probíhá současně na mnoha místech Čech, Moravy, Slovenska, Polska, Slovinska, Ruska a 
Českých škol bez hranic. Účast dětí je zapotřebí dopředu domluvit s organizátory   

Velikonoční výstava
V  knihovně byly vystaveny v  době od 

12. do 22. března 2013 dekorace s  jarní 
tématikou vytvořené z  keramiky, papíru 
a přírodních materiálů. Vše vytvořily děti, 
které navštěvují tvořivou dílnu a školní 
družinu při ZŠ Proseč. Děkuji p. Ročňá-
kové a p. Jeřábkové za pomoc při realizaci 
této výstavy.
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Základní škola a mateřská škola Perálec 
přijímá nové děti k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2013/2014 

 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 15. - 19. dubna 2013 
 
Nabízíme: 

 pohodové rodinné prostředí 
 menší počet dětí – možnost individuálního přístupu 
 pestrou nabídku aktivit v souladu s rámcovým vzdělávacím programem  

dle ŠVP „Letíme světem s Vilíkem a Májou“  
 využití interaktivní tabule; podnětné prostředí plné kvalitních her a hraček 
 výhodné umístění v blízkosti přírody – možnosti využití při činnostech  

a aktivitách; vybavenou školní zahradu, venkovní učebnu 
 projekty a akce pro děti, rodiče i veřejnost; zájmové kroužky pro předškoláky 
 otevřenou spolupráci s rodiči 
 plně kvalifikované pedagogy 

 

JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT PŘIHLÁŠKU I PRO DÍTĚ, KTERÉ NASTOUPÍ AŽ V PRŮBĚHU ŠKOLNÍHO ROKU 2013/2014 

Přijímáme děti od tří let věku. Přihlášku a ostatní informace obdržíte od 15.4. do 19.4. 2013 v MŠ.   

V případě vážného zájmu, je třeba si z kapacitních důvodů přihlášku vyzvednout v uvedeném termínu.  

 
Příspěvek OÚ nově přihlášenému dítěti 1 000,- Kč 

Přijďte se podívat! Těší se na Vás děti a učitelky z MŠ Perálec. 

www.skola-peralec.webnode.cz 

Zateplení mateřské školy
V letošním roce by měla proběhnout jedna z největších in-

vestičních akcí, kterou je zateplení základní budovy mateřské 
školy v Proseči. Ve výběrovém řízení, které se uskutečnilo 
v loňském roce, zvítězila s celkovou cenou 2,53 mil. včetně 
DPH firma Agile spol. s r.o. z Ústí nad Orlicí. Vzhledem k 
tomu, že část nákladů na akci je hrazena ze Státního fondu 
životního prostředí není možné stavební práce již dále od-
kládat, ani je přesunout na letní prázdniny. Zateplení spočívá 
v kompletní výměně všech oken a dveří a úplném zateplení 
vnějšího pláště. V úterý 12. března 2013 proběhlo setkání ře-
ditelky mateřské školy s členy rady města s cílem dohodnout 
postup prací, aby se co nejméně omezil provoz v mateřské 
škole, případně aby škola v případě omezeného provozu při-
pravila náhradní řešení pro rodiče, kteří nemají možnost za-
jistit si hlídání jiným způsobem. Na základě informací gene-
rálního dodavatele a technického dozoru bylo dohodnuto, že 
vedení MŠ osloví rodiče s dotazem a prosbou, zda si mohou 
zajistit hlídání dětí v dubnu v termínu od 15. do 24. dubna 
2013 tj. dohromady 8 pracovních dnů. Během těchto dní se 
provede kompletní výměna oken, dveří a následný úklid. Pro 
část dětí bude v tomto termínu možné zajistit hlídání ve slu-
níčkové třídě v druhé budově MŠ a obědy budou zajištěny 
jídelnou základní školy. Zároveň bylo ujednáno, že rodičům, 
kteří nám pomohou a vyjdou vstříc, bude vedením MŠ od-
puštěno na jeden měsíc školné. Chceme touto cestou požá-
dat všechny rodiče o jistou dávku tolerance během stavebních 
prací a velmi poděkovat za pochopení.

    Rada města Proseč

Od září přijímá prosečská MŠ děti od 2 let věku 
Dnem 1. 12. 2012 vešel v platnost zákon č. 331/2012 Sb., kte-

rým se kromě jiných zákonů mění i zákon č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. Změnou zákona je 
upravena docházka dětí do předškolních zařízení. S platností od 1. 
1. 2013 se již nesleduje školní docházka u dětí starších 2 let. Jako 
ředitelka místní MŠ jsem se rozhodla řídit se touto novelizací a 
od 1. září vám nabízím přihlásit do školky na denní docházku dítě 
starší 2 let s tím, že nadále budete do 4 let věku dítěte pobírat rodi-
čovský příspěvek a budete se moci plně věnovat svému zaměstnání.  

Z důvodu, že rozhodující pravomoc v  tomto směru je na ředi-
telce školy, vyhrazuji si pro přijetí tyto podmínky - dítě splňuje 
v  rámci svého věku základní adaptační předpoklady a částečné 
sebeobslužné návyky. Dalším rozhodujícím faktorem pro přijetí 
je zaměstnání matky. Každá žádost o přijetí dítěte bude posuzo-
vána individuálně a dítě bude nejprve přijato na 3 měsíční zkušební 
dobu. 

Zápis do nového školního roku proběhne v květnu 2013. V pří-
padě dotazů se můžete informovat v ředitelně školy, případně jsem 
vám pro vše dotazy plně k dispozici na emailové adrese msprosec@
seznam.cz

    Ředitelka MŠ Proseč 
    Mgr. Dana Marková 
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FS ČCE v Proseči a Město Proseč 
zve malé i velké na loutkové divadlo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

česká pohádka 

Boháč a chudák 
 

v neděli 7. dubna 2013 od 16,30  
v sále evangelické fary v Proseči 

 
 

Hraje 
Bilbova loutková společnost z Malochýna 

 
Vstupné dobrovolné 

Kulturní akce na jaro 
Pro letošní jaro připravil evangelický sbor ve spolupráci s měs-

tem Proseč tři kulturní akce. První z  nich, koncert mladého 
klavírního virtuóza Daniela Juna, proběhl v  neděli 3. března 
2013 v sále na evangelické faře za účasti přibližně padesáti po-
sluchačů. Díla světoznámých skladatelů doplnil interpret mlu-
veným slovem, které nabízelo hlubší porozumění uvedeným au-
torům a jejich skladbám.

Na první neděli v měsíci dubnu se od 16.30 hod. chystá lout-
kové divadlo v  podání Bilbovy loutkové společnosti z  Malo-
chýna. Tato společnost již v minulosti na evangelické faře jedno 
loutkové představení za hojné účasti dětí i dospělých sehrála. 
Doufáme, že i tentokrát sklidí dobrý ohlas jejich nově nastu-
dovaná klasická česká pohádka „Boháč a chudák“. Vstupné je 
dobrovolné.

Třetím kulturním počinem, na který vás srdečně jménem 
evangelického sboru zveme, je koncert vokálně-instrumentál-
ního souboru VOX HUMANA (česky: lidský hlas), který spo-
juje amatéry i profesionály různých vyznání z nejrůznějších míst 
ČR (Praha, Brno, Prostějov, Vysočina). V Proseči jsme jej již 
měli možnost slyšet v  roce 2011 při ekumenické oslavě věro-
zvěstů Cyrila a Metoděje v katolickém kostele. Tentokrát jsou 
na programu mimo jiné kantáty J. S. Bacha: BWV 4 - Kristus 
byl spoután smrtí a BWV 150 - Po tobě toužím, Bože. Potěšit 
se poslechem těchto i dalších klasických skladeb můžeme v ne-
děli 28. dubna od 15.00 hod. v evangelickém kostele. Minimální 
vstupné je 50,- Kč. 

Městu Proseč děkujeme za finanční podporu, kterou v rámci 
partnerské spolupráce s evangelickým sborem poskytuje na tyto 
kulturní aktivity.

     Mgr. Lukáš Klíma

Kalendář akcí v Proseči v dubnu 2013
5. 4. Noc s Andersenem – pohádkový večer - Městská knihovna v 18 
hod

7. 4. Fotbal – krajský přebor dorostu - Proseč vs. FK Pardubice B – 
fotbalové hřiště v 10 hod

7. 4. Boháč a chudák – loutkové divadlo – hraje Bilbova loutková 
společnost z Malochýna – sál evangelické fary v Proseči v 16.30 hod

14. 4. Fotbal – okresní přebor – Proseč vs. Svídnice - fotbalové hřiště 
v 16.30 hod 

17. 4. Prosečský dýchánek – host Jana Burešová – Mounajjed, která 
prožila polovinu života v  syrském Damašku, Stará evangelická škola 
v Proseči v 18 hod

21. 4. Fotbal – krajský přebor dorostu – Proseč vs. Lanškroun – fot-
balové hřiště v 10 hod

21. 4. Skautské odpoledne sv. Jiří – náměstí v Proseči ve 14 hod

27. 4. Prosečské čarodějnické hrátky – Rychtářovy sady 16 hod., po-
řádá Klub Hnízdo Proseč

28. 4. Pocta J.S.Bachovi – účinkuje soubor VOX HUMANA – kos-
tel evangelické církve v 15 hod

28. 4. Fotbal – okresní přebor – Proseč vs. Rozhovice – fotbalové 
hřiště v 17 hod
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AUTOŠKOLA V PROSEČI 
 

Autoškola ABC Hlinsko ve spolupráci 
s Městským úřadem Proseč vyhlašuje 

 

 
 

ZAHÁJENÍ KURZU 
V PROSEČI 

 
    Pro tyto druhy řidičských oprávnění: 

 A - motocykl 
 B - osobní automobil 
 T - traktor 
 C - nákladní automobil 
 D - autobus 
 E - přívěsy nad 750 kg 

 
Zahájení se koná 

ve čtvrtek 11. 4. 2013 v 15.30 hod. 
v zasedací síni Městského úřadu Proseč. 

 
Kontakt: p.Šlemr tel. 606 279 141 

 

Skutečská investiční s. r. o. ve spolupráci s firmou 
SKOS s. r. o. Skuteč 

 

NABÍZÍ K PRODEJI STAVEBNÍ PARCELY 
 

určené k výstavbě rodinných domů 
 

Rozloha parcel: 853 – 1500 m2 
Cena za m2: 585 – 720,- Kč 

 
Parcely jsou vybaveny veškerými inženýrskými sítěmi s výjimkou komunikací.  

Podklady vozovek budou provedeny do 31. 5. 2013 a jejich kompletní dokončení proběhne 
v roce 2014. 

  
Stavební parcely se nacházejí v klidné okrajové části města Skuteč, směr Skutíčko. 

 
Více informací na www.skutecskainvesticni.cz, nebo www.skosskutec.cz, případně 

telefonním čísle +420 733 763 429 – H. Štěničková. 

 

 

Pronájem nebytových prostor k podnikání

Proseč čp. 125 v přízemí (Ubytovna Toulovec)

Informace na 

tel.: 469 321 137, 468 005 026 (kancelář starosty)


